1-51/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Екатеринбург 16 января 2017 года

Чкаловский районный суд г. Екатеринбурга Свердловской области в составе 

председательствующего Кабанова А.А.,

с участием: государственных обвинителей Терентьева А.Е.,

ФИО1,

ФИО2,

подсудимого Д.К.А.,

защитника – адвоката Анкудинова С.Б.,

при секретаре Колмаковой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

Д.К.А., 

<

данные изъяты>;

мера пресечения – заключение под стражу с ДД.ММ.ГГГГ,

получившего копию обвинительного заключения ДД.ММ.ГГГГ, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Д.К.А. виновен в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору. Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов у Д.К.А., находившегося вблизи места своего проживания у 

<

адрес>, с целью получения материальной выгоды для себя возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, неустановленным следствием лицам – потребителям наркотических средств. С целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, и получения материальной выгоды для себя, Д.К.А., достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и преследуется уголовным законодательством, в тот же день в указанное время в вышеуказанном месте, встретился с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту – неизвестный), и договорился с последним совместно незаконно сбывать наркотическое средство - смесь, в состав которой входит производное 

<

данные изъяты>, в крупном размере, бесконтактным способом путем помещения его в различные тайники на территории 

<

адрес>, фотографирования мест тайников, пересылки фотоизображений мест тайников с наркотическим средством посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и таким же бесконтактным способом получать от приобретателей наркотических средств денежные средства путем их перевода на неустановленные следствием счета, с последующим их снятием оттуда, и распределением между собой, тем самым, Д.К.А. и неизвестный вступили между собой в преступный предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства-смеси, в состав которой входит производное 

<

данные изъяты>, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, неустановленным лицам, при этом распределив преступные роли между собой. В соответствии с отведенной преступной ролью во исполнение совместного преступного умысла, неизвестный должен был поместить в тайник вышеуказанное наркотическое средство, сообщить Д.К.А. его местонахождение, после чего получить от Д.К.А. информацию о местонахождении спрятанного последним в тайники наркотического средства в виде фотоизображений мест тайников с наркотическим средством, сообщать данные о местах данных тайников приобретателям наркотических средств, получать от них денежные средства путем перевода на неустановленные следствием счета. В свою очередь Д.К.А., согласно отведенной ему преступной роли, должен был забрать наркотическое средство в расфасованном виде из тайника, после чего, самостоятельно помещать его в различные тайники на территории г. Екатеринбурга и сообщать неизвестному информацию о месте нахождения тайников с расфасованным наркотическим средством посредством пересылки неизвестному фотоизображений мест тайников с наркотическим средством посредством информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>» на адрес электронной почты неизвестного «

<

данные изъяты>».

В период времени до 12 часов ДД.ММ.ГГГГ неизвестный, в соответствии с ранее достигнутой с Д.К.А. договоренностью, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере и получения материальной выгоды для себя и Д.К.А., находясь на территории городской свалки, расположенной по 

<

адрес>, действуя с Д.К.А. совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, поместил в тайник, расположенный в почве, полимерный пакет с находящимися внутри не менее сорока четырьмя пакетиками, идентичными друг другу, каждый из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», обмотанные фрагментами фольги, с находящимся внутри каждого пакетика еще одним аналогичным полимерным пакетиком с наркотическим средством–смесью, в состав которой входит производное 

<

данные изъяты>, массами соответственно в каждом пакетике: 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 

<

данные изъяты>, что является крупным размером. 

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов, Д.К.А., в соответствии с ранее достигнутой с неизвестным договоренностью, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, и получения материальной выгоды для себя и неизвестного, находясь на территории городской свалки, расположенной по 

<

адрес>, действия с неизвестным совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, согласно полученной от неизвестного информации о месте нахождения тайника с наркотическим средством, обнаружил и забрал полимерный пакет с находящимися внутри не менее сорока четырьмя пакетиками, идентичными друг другу, каждый из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», обмотанные фрагментами фольги, с находящимся внутри каждого пакетика еще одним аналогичным полимерным пакетиком с наркотическим средством–смесью, в состав которой входит производное 

<

данные изъяты>, массами соответственно в каждом пакетике: 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, после чего, вышеуказанный полимерный пакет с находящимися внутри и упакованными вышеуказанным способом не менее сорока четырьмя свертками с наркотическим средством Д.К.А. положил в карман надетой на нем куртки и перенес его к №, где закопал его в землю, тем самым, продолжил незаконно хранить все вышеуказанное наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, неустановленным следствием лицам и получение материальной выгоды для себя и неизвестного, Д.К.А., действуя с неизвестным совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, раскопал спрятанный им ранее при вышеуказанных обстоятельствах пакет с находящимися внутри не менее сорока четырьмя пакетиками, идентичными друг другу, каждый из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», обмотанные фрагментами фольги, с находящимся внутри каждого пакетика еще одним аналогичным полимерным пакетиком с наркотическим средством–смесью, в состав которой входит производное 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, который положил в правый карман надетой на нем куртки, и около 10 часов 30 минут этого же дня Д.К.А. проехал на территорию лесопарковой зоны, расположенной неподалеку от 

<

адрес>, где достал из правого кармана куртки надетой на нем, тот же пакет с вышеуказанными не менее сорока четырьмя свертками с наркотическим средством-смесью, в состав которой входит производное 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, из которого достал не менее 24 свертков, упакованных вышеуказанным способом, с находящимся внутри каждого свертка наркотическим средством, в состав которой входит производное 

<

данные изъяты>, массами соответственно в каждом свертке не менее 0

<

данные изъяты> которые продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта. Оставшиеся упакованные вышеуказанным способом свертки в количестве 20 штук с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит производное 

<

данные изъяты>, массами соответственно в каждом свертке 

<

данные изъяты>, оставил незаконно хранить с целью последующего сбыта в той же лесопарковой зоне по вышеуказанному адресу в кустах на расстоянии трех метров от проезжей части автомобильной дороги, проходящей около 

<

адрес>.

Сразу после этого в тот же день в указанное время Д.К.А., находясь на территории лесопарковой зоны, расположенной по вышеуказанному адресу, продолжая совместные с неизвестным преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, получение материальной выгоды для себя и неизвестного, в 30 метрах от тропы вглубь лесополосы под пакетик из-под чая «

<

данные изъяты>» поместил в тайник пакетик из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», обмотанный фрагментом фольги, с находящимся внутри еще одним аналогичным полимерным пакетиком с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит производное 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>. Далее Д.К.А., продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств неустановленным лицам и получение материальной выгоды для себя и неизвестного, действуя с неизвестным совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, в 30 метрах от указанного выше свертка в почву поместил в тайник пакетик из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», обмотанный фрагментом фольги, с находящимся внутри еще одним аналогичным полимерным пакетиком с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит производное 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>. Далее Д.К.А., продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств неустановленным лицам и получение материальной выгоды для себя и неизвестного, действуя с неизвестным совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, в 20 метрах от указанного выше свертка в сучек дерева поместил в тайник пакетик из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», обмотанный фрагментом фольги, с находящимся внутри еще одним аналогичным полимерным пакетиком с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит производное 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>. Далее Д.К.А., продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств неустановленным лицам и получение материальной выгоды для себя и неизвестного, действуя с неизвестным совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, в 20 метрах от указанного выше свертка в почву возле дерева поместил в тайник пакетик из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», обмотанный фрагментом фольги, с находящимся внутри еще одним аналогичным полимерным пакетиком с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит производное 

<

данные изъяты>, массой 0

<

данные изъяты>. Далее Д.К.А., продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт неустановленным лицам и получение материальной выгоды для себя и неизвестного, действуя с неизвестным совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, в 15 метрах от указанного выше свертка вблизи свалки мусора под фрагмент линолеума поместил в тайник пакетик из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», обмотанный фрагментом фольги, с находящимся внутри еще одним аналогичным полимерным пакетиком с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит производное 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>. Далее Д.К.А., продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств неустановленным лицам и получение материальной выгоды для себя и неизвестного, действуя с неизвестным совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, в 20 метрах от указанного выше свертка вблизи свалки мусора под кустом под бутылку «

<

данные изъяты>» поместил в тайник пакетик из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», обмотанный фрагментом фольги, с находящимся внутри еще одним аналогичным полимерным пакетиком с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит производное 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>. Далее Д.К.А., продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств неустановленным лицам и получение материальной выгоды для себя и неизвестного, действуя с неизвестным совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, в 40 метрах от указанного выше свертка под кустами в бутылёк «

<

данные изъяты>» поместил в тайник пакетик из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», обмотанный фрагментом фольги, с находящимся внутри еще одним аналогичным полимерным пакетиком с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит производное 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>. Далее Д.К.А., продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств неустановленным лицам и получение материальной выгоды для себя и неизвестного, действуя с неизвестным совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, в 10 метрах от указанного выше свертка под кустом в почву поместил в тайник пакетик из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», обмотанный фрагментом фольги, с находящимся внутри еще одним аналогичным полимерным пакетиком с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит производное 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>. Далее Д.К.А., продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств неустановленным лицам и получение материальной выгоды для себя и неизвестного, действуя с неизвестным совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, в 20 метрах от указанного выше свертка около дерева в бутылку коричневого цвета объемом 0,5 литра поместил в тайник пакетик из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», обмотанный фрагментом фольги, с находящимся внутри еще одним аналогичным полимерным пакетиком с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит производное 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>. Далее Д.К.А., продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств неустановленным лицам и получение материальной выгоды для себя и неизвестного, действуя с неизвестным совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, в 25 метрах от указанного выше свертка в отверстие дерева (дупло) поместил в тайник пакетик из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», обмотанный фрагментом фольги, с находящимся внутри еще одним аналогичным полимерным пакетиком с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит производное 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>. Далее Д.К.А., продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотический средств неустановленным лицам и получение материальной выгоды для себя и неизвестного, действуя с неизвестным совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, в 10 метрах от указанного выше свертка около дерева в почву поместил в тайник пакетик из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «

<

данные изъяты>», обмотанный фрагментом фольги, с находящимся внутри еще одним аналогичным полимерным пакетиком с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит производное 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>. Далее Д.К.А., продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств неустановленным лицам и получение материальной выгоды для себя и неизвестного, действуя с неизвестным совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, в 20 метрах от указанного выше свертка в разветвленный ствол дерева поместил в тайник пакетик из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», обмотанный фрагментом фольги, с находящимся внутри еще одним аналогичным полимерным пакетиком с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит производное 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>. Далее Д.К.А., продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств неустановленным лицам и получение материальной выгоды для себя и неизвестного, действуя с неизвестным совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, в 15 метрах от указанного выше свертка под дерево на поверхность почвы поместил в тайник пакетик из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», обмотанный фрагментом фольги, с находящимся внутри еще одним аналогичным полимерным пакетиком с наркотическим средством–смесью, в состав которой входит производное 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>. Далее Д.К.А., продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств неустановленным лицам и получение материальной выгоды для себя и неизвестного, действуя с неизвестным совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, в 5 метрах от указанного выше свертка под кустом в почву поместил в тайник пакетик из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», обмотанный фрагментом фольги, с находящимся внутри еще одним аналогичным полимерным пакетиком с наркотическим средством–смесью, в состав которой входит производное 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>. Далее Д.К.А., продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств неустановленным лицам и получение материальной выгоды для себя и неизвестного, действуя с неизвестным совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, в 7 метрах от указанного выше свертка с правой стороны тропы под деревом на поверхность почвы поместил в тайник пакетик из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», обмотанный фрагментом фольги, с находящимся внутри еще одним аналогичным полимерным пакетиком с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит производное 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>. Далее Д.К.А., продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств неустановленным лицам и получение материальной выгоды для себя и неизвестного, действуя с неизвестным совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, по пути следования от указанного выше свертка с правой стороны на поверхности почвы поместил в тайник пакетик из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», обмотанный фрагментом фольги, с находящимся внутри еще одним аналогичным полимерным пакетиком с наркотическим средством–смесью, в состав которой входит производное 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>. Далее Д.К.А., продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств неустановленным лицам и получение материальной выгоды для себя и неизвестного, действуя с неизвестным совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, в 10 метрах от указанного выше свертка в корень дерева расположенный на тропе поместил в тайник пакетик из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», обмотанный фрагментом фольги, с находящимся внутри еще одним аналогичным полимерным пакетиком с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит производное 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>. Далее Д.К.А., продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств неустановленным лицам и получение материальной выгоды для себя и неизвестного, действуя с неизвестным совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, в 10 метрах от указанного выше свертка под деревом в почву поместил в тайник пакетик из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», обмотанный фрагментом фольги, с находящимся внутри еще одним аналогичным полимерным пакетиком с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит производное 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>. Далее Д.К.А., продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств неустановленным лицам и получение материальной выгоды для себя и неизвестного, действуя с неизвестным совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, в 7 метрах от указанного выше свертка с правой стороны тропы под деревом на поверхность почвы поместил в тайник пакетик из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», обмотанный фрагментом фольги, с находящимся внутри еще одним аналогичным полимерным пакетиком с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит производное 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>.

Далее Д.К.А. при помощи имеющегося при себе сотового телефона «

<

данные изъяты>», действуя с неизвестным совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, сфотографировал все вышеуказанные тайники, в которые он поместил наркотическое средство, и впоследствии посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» намеревался направить фотоизображения с местами тайников со своего указанного сотового телефона на электронную почту неизвестного «

<

данные изъяты>» в целях последующего незаконного сбыта ими данного наркотического средства неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств.

Сразу после этого в тот же день около 10 часов 50 минут Д.К.А., находясь на территории лесопарковой зоны, расположенной по вышеуказанному адресу, в 15 метрах от расположенной рядом лесной дороги 

<

адрес>, продолжая совместные с неизвестным преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств неустановленным лицам и получение материальной выгоды для себя и неизвестного, намереваясь поместить в тайники оставшиеся пять пакетиков, идентичных друг другу, из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», обмотанные каждый фрагментом фольги, с находящимся внутри еще одним аналогичным полимерным пакетиком с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит производное 

<

данные изъяты>, массой в каждом пакетике не менее 

<

данные изъяты>., увидел приближающихся к нему сотрудников полиции роты №7 полка УВО УМВД России по г. Екатеринбургу и, опасаясь быть задержанным и привлеченным к уголовной ответственности за незаконные приобретение и хранение с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, а также, с целью сокрытия следов преступления, достал из правого кармана надетой на нем куртки пять вышеуказанных пакетиков, идентичных друг другу, из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», обмотанные каждый фрагментом фольги, с находящимся внутри еще одним аналогичным полимерным пакетиком с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит производное 

<

данные изъяты>, массой в каждом пакетике не менее 

<

данные изъяты> которые разбросал в разные стороны на землю.

Сразу после этого ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 50 минут Д.К.А., находясь в той же лесопарковой зоне, расположенной по вышеуказанному адресу, был выявлен сотрудниками роты полиции №7 полка УВО УМВД России по г. Екатеринбургу. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции в лесопарковой зоне, расположенной неподалеку от здания № по 

<

адрес>, в 15 метрах от расположенной рядом лесной дороги 

<

адрес> на земле был обнаружен и изъят пакетик из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», обмотанный фрагментом фольги, с находящимся внутри еще одним аналогичным полимерным пакетиком с наркотическим средством–смесью, в состав которой входит производное 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>, который Д.К.А. сбросил на землю при виде сотрудников полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции в лесопарковой зоне, расположенной неподалеку от здания № по 

<

адрес>, в 20 метрах от расположенной рядом лесной дороги 

<

адрес> в кустах возле дерева на земле было обнаружено и изъято 4 вышеуказанных пакетиков, идентичных друг другу, из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», обмотанные каждый фрагментом фольги, с находящимся внутри еще одним аналогичным полимерным пакетиком с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит производное 

<

данные изъяты>, массой в каждом пакетике не менее 

<

данные изъяты>., которые Д.К.А. разбросал в разные стороны на землю при виде сотрудников полиции. Кроме того ДД.ММ.ГГГГ также в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции в лесопарковой зоне, расположенной неподалеку от здания № по 

<

адрес>, в кустах на расстоянии трех метров от проезжей части автомобильной дороги, проходящей около здания № по 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты упакованные вышеуказанным способом свертки в количестве 20 штук с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит производное 

<

данные изъяты>, массами соответственно в каждом свертке 

<

данные изъяты> 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 20 минут до 03 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции на территории лесопарковой зоны, расположенной неподалеку от здания № по 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: в 30 метрах от тропы вглубь лесополосы под пакетиком из под чая «

<

данные изъяты>» был обнаружен и изъят пакетик из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», обмотанный фрагментом фольги, с находящимся внутри еще одним аналогичным полимерным пакетиком с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит производное N

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>; в 30 метрах от указанного выше свертка в почве был обнаружен и изъят пакетик из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», обмотанный фрагментом фольги, с находящимся внутри еще одним аналогичным полимерным пакетиком с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит производное 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>; в 20 метрах от указанного выше свертка в сучке дерева был обнаружен и изъят пакетик из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», обмотанный фрагментом фольги, с находящимся внутри еще одним аналогичным полимерным пакетиком с наркотическим средством–смесью, в состав которой входит производное 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>; в 20 метрах от указанного выше свертка в почвt возле дерева был обнаружен и изъят пакетик из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», обмотанный фрагментом фольги, с находящимся внутри еще одним аналогичным полимерным пакетиком с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит производное 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>; в 15 метрах от указанного выше свертка вблизи свалки мусора под фрагментом линолеума был обнаружен и изъят пакетик из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», обмотанный фрагментом фольги, с находящимся внутри еще одним аналогичным полимерным пакетиком с наркотическим средством–смесью, в состав которой входит производное 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>; в 20 метрах от указанного выше свертка вблизи свалки мусора под кустом под бутылкой «

<

данные изъяты>» был обнаружен и изъят пакетик из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», обмотанный фрагментом фольги, с находящимся внутри еще одним аналогичным полимерным пакетиком с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит производное 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>; в 40 метрах от указанного выше свертка под кустами в бутыльке «медовый напиток» был обнаружен и изъят пакетик из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», обмотанный фрагментом фольги, с находящимся внутри еще одним аналогичным полимерным пакетиком с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит производное 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>; в 10 метрах от указанного выше свертка под кустом в почве был обнаружен и изъят пакетик из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», обмотанный фрагментом фольги, с находящимся внутри еще одним аналогичным полимерным пакетиком с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит производное 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>; в 20 метрах от указанного выше свертка около дерева в бутылке коричневого цвета объемом 0,5 литра был обнаружен и изъят пакетик из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», обмотанный фрагментом фольги, с находящимся внутри еще одним аналогичным полимерным пакетиком с наркотическим средством–смесью, в состав которой входит производное 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>; в 25 метрах от указанного выше свертка в отверстии дерева (дупле) был обнаружен и изъят пакетик из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», обмотанный фрагментом фольги, с находящимся внутри еще одним аналогичным полимерным пакетиком с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит производное 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>; в 10 метрах от указанного выше свертка около дерева в почве был обнаружен и изъят пакетик из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», обмотанный фрагментом фольги, с находящимся внутри еще одним аналогичным полимерным пакетиком с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит производное 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>; в 20 метрах от указанного выше свертка в разветвленном стволе дерева был обнаружен и изъят пакетик из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», обмотанный фрагментом фольги, с находящимся внутри еще одним аналогичным полимерным пакетиком с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит производное 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>; в 15 метрах от указанного выше свертка под деревом на поверхности почвы был обнаружен и изъят пакетик из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», обмотанный фрагментом фольги, с находящимся внутри еще одним аналогичным полимерным пакетиком с наркотическим средством–смесью, в состав которой входит производное 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>; в 5 метрах от указанного выше свертка под кустом в почве был обнаружен и изъят пакетик из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», обмотанный фрагментом фольги, с находящимся внутри еще одним аналогичным полимерным пакетиком с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит производное 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>; в 7 метрах от указанного выше свертка с правой стороны тропы под деревом на поверхности почвы был обнаружен и изъят пакетик из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», обмотанный фрагментом фольги, с находящимся внутри еще одним аналогичным полимерным пакетиком с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит производное 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>; по пути следования от указанного выше свертка с правой стороны на поверхности почвы был обнаружен и изъят пакетик из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», обмотанный фрагментом фольги, с находящимся внутри еще одним аналогичным полимерным пакетиком с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит производное 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>; в 10 метрах от указанного выше свертка в корне дерева расположенном на тропе был обнаружен и изъят пакетик из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», обмотанный фрагментом фольги, с находящимся внутри еще одним аналогичным полимерным пакетиком с наркотическим средством–смесью, в состав которой входит производное 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>; в 10 метрах от указанного выше свертка под деревом в почве был обнаружен и изъят пакетик из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», обмотанный фрагментом фольги, с находящимся внутри еще одним аналогичным полимерным пакетиком с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит производное 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>; в 7 метрах от указанного выше свертка с правой стороны тропы под деревом на поверхности почвы был обнаружен и изъят пакетик из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», обмотанный фрагментом фольги, с находящимся внутри еще одним аналогичным полимерным пакетиком с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит производное 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>.

Основанием для отнесения к наркотическим средствам 

<

данные изъяты> и его производных (за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в Перечень) является Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.98г. №681. Кроме того, в Список I указанного ПЕРЕЧНЯ включены «Все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества данного списка, независимо от их количества». Общая масса незаконно хранимого Д.К.А. с целью последующего незаконного сбыта в группе лиц по предварительному сговору с неизвестным наркотического средства – смеси, в состав которой входит производное 

<

данные изъяты>, составила 

<

данные изъяты>, что на основании постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером наркотического средства.

В связи с задержанием и изъятием наркотического средства Д.К.А. и неизвестный были лишены реальной возможности распорядиться указанными наркотическими средствами, и все последующие действия Д.К.А. и неизвестного, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, в состав которой входит производное 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты>, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, получения материальной выгоды, были пресечены сотрудниками роты полиции № 7 полка УВО УМВД России по г. Екатеринбургу, в связи с чем, преступный умысел Д.К.А. и неизвестного, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, в состав которой входит производное 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты>, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам. 

В судебном заседании Д.К.А. вину в совершении преступления признал в полном объеме и показал, что он остро нуждался в деньгах. ДД.ММ.ГГГГ он встретился с Б.Д., попросил у него взаймы деньги. Б.Д. сказал, что у него есть возможность заработать деньги. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ Б.Д. пришел к нему, принес телефон, в котором были фотографии пакета с наркотиками, сказал, чтобы он разложил наркотики, тогда он даст деньги. Он передал телефон, пообещал 

<

данные изъяты> за раскладку наркотиков. В телефон имелась фотография места, где необходимо было забрать сверток с наркотическим веществом. В указанном месте он подобрал наркотики, которые были расфасованы на свертки в количестве более 40 штук. Б.Д. сказал, что через пару дней он заберет телефон и отдаст деньги. 13 мая он с В. пошли гулять. Дошли до лесопарка 

<

адрес>. В. в парке выполнял физкультурные упражнения, а он делал закладки и фотографировал их, сделал около 20 закладок. Через некоторое время подъехали сотрудники УВО. Когда он увидел их, выкинул несколько свертков. Затем он по требованию сотрудников полиции предъявил документы. Второй сотрудник нашел свертки с наркотическим средством. После задержания он сотрудникам полиции показал, где и как он делал закладки с наркотическим средством. На предварительном следствии он написал явку с повинной, закладки изымались в его присутствии. 

На предварительном следствии Д.К.А. также признавал вину в совершении преступления, в том числе способствовал раскрытию данного преступления, поскольку ДД.ММ.ГГГГ обратился с явкой с повинной, в которой сообщил о совершенном им преступлении, пояснив, что ДД.ММ.ГГГГ он решил заработать денежные средства, для этого он взял у знакомого Б.Д. свертки с наркотическим веществом, которые впоследствии разложил в лесном массиве с целью получения материальной выгоды (т. 2 л.д. 79).

Помимо признательных показаний Д.К.А. его вина подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Свидетель Д. в судебном заседании показал, что он работает старшим полицейским УВО. ДД.ММ.ГГГГ он находился на маршруте в лесопарковой зоне по 

<

адрес>, где патрулировал данный участок. Им был замечен Д.К.А., ему показалось, что Д.К.А. что-то скинул, а сделал вид, будто справляет нужду. Д.К.А. со своим другом был остановлен. Он увидел, что рядом с Д.К.А. на земле лежало наркотическое средство. На место была вызвана следственно-оперативная, Д.К.А. был задержан. У Д.К.А. был изъят телефон. Дальше с ходе работы следственной группы были изъяты еще наркотические вещества. Всего нашли около 10 пакетиков. Д.К.А. сопротивление не оказывал, сказал, что наркотик ему не принадлежит. Он видел, как Д.К.А. скинул пакетики на землю. 

Свидетель В. показал, что ДД.ММ.ГГГГ он находился дома. После 9 утра позвонил Д.К.А. и предложил прокатиться по городу. Он заехал за Д.К.А. и они поехали по городу. В итоге они гуляли в лесополосе у 

<

адрес>, Д.К.А. шел впереди метров в 15, он не видел, что делал Д.К.А.. Затем их задержали сотрудники полиции, один из сотрудников из лесополосы вынес сверток с наркотиком, оттуда, где был задержан Д.К.А.. 

Показания свидетелей полностью согласуются с показаниями Д.К.А., в связи с чем суд считает необходимым положить их в основу приговора.

Кроме того, вина Д.К.А. подтвреждается исследованными материалами уголовного дела. 

Согласно сообщения сотрудника полиции Д. от ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес>, в лесном парке обнаружены наркотические средства (т. 1 л.д. 44), что полностью согласуется с показаниями Д.К.А. о раскладывании им наркотических средств в тайники.

В соответствии с рапортом оперуполномоченного П. ДД.ММ.ГГГГ в ходе опроса Д.К.А., ДД.ММ.ГГГГ р., была получена информация о том, что Д.К.А. организовал с наркотическим средством в лесопарковой зоне по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, в действиях Д.К.А. усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 4 ст.228.1 УК РФ (т.1 л.д. 45).

Об обстоятельствах задержания Д.К.А. с наркотическими средствами в рапорте указал полицейский Д. Так, ДД.ММ.ГГГГ при нахождении на маршруте патрулирования в составе экипажа 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> в лесопарковой зоне в 10 часов 50 минут замечено двое молодых людей, которые находились в пяти метрах от дороги. Увидев патрульный автомобиль Д.К.А. сбросил из кармана джинсов в траву шарик из фольги белого цвета (т.1 л.д. 46).

В ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ полицейским Д. у Д.К.А. был изъят сотовый телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе белого цвета (т. 1 л.д. 47).

При осмотре места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 10 минут до 12 часов 40 минут по адресу: 

<

адрес> дознавателем ОД ОП № 12 УМВД России по г. Екатеринбургу обнаружено и изъято: сверток из фольги с полиэтиленовым пакетиком с застёжкой «зип-лок» с рассыпчатым веществом белого цвета (т. 1 л.д. 54-56), что подтверждает показания Д. о том, что Д.К.А. выбросил наркотические средства при виде сотрудников полиции.

Согласно справки о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ Изъятое рядом с Д.К.А. вещество представляет собой порошкообразное вещество белого цвета. Масса вещества в представленном на исследование виде составила: 

<

данные изъяты>; Проведенным предварительным исследованием установлено, что вещество содержит производное 

<

данные изъяты>, отнесенное к наркотическим средствам (т. 1 л.д. 67-68).

Показания Д.К.А. о том, что он раскладывал наркотические средства по тайникам подтверждается рапортом полицейского УВО Д., согласно которого ДД.ММ.ГГГГ при повторном осмотре места происшествия по адресу: 

<

адрес> лесопарковой зоны, за деревом в двух метрах обнаружено 4 свертка из фольги с белым веществом, а так же через дорогу напротив обочины в двух метрах обнаружен целлофановый пакет с застежкой «зип-лок» с находящимися в нем 20 свёртками из фольги с веществом белого цвета, после чего на место была вызвана следственно-оперативная группа (т. 1 л.д. 69).

Указанные наркотические средства изъяты при осмотре места происшествия, что подтверждается протоколом осмотра места происшествия, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период11 с 14 часов 30 минут до 14 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес> обнаружено и изъято: 4 свертка из фольги, упакованные в конверт, прозрачный полиэтиленовый пакет с 20 свертками из фольги, упакованные в конверт (т. 1 л.д. 57-60).

Согласно справки о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, в изъятых 4 фольгированных свертка с земли около проезжей части в лесопарковой зоне находится порошкообразное вещество белого цвета (объекты №№). Масса веществ, в представленном на исследование виде, составила 

<

данные изъяты> соответственно. В упаковке с надписью, прочитанной как «Полиэтиленовый прозрачный пакет с застежкой зип-лок с 20 фольгированными свертками с земли в лесопарковой зоне» находился пакет из неокрашенного полимерного материала с застежкой, в котором находилось двадцать свертков из фольги, в каждом из которых находился пакетик из неокрашенной полимерной пленки с застежкой, в котором находился аналогичный пакетик, содержащий влажное на ощупь, порошкообразное вещество белого цвета (объекты №№). Общая масса веществ (объекты №№), в представленном на исследовании виде, не превысит 

<

данные изъяты>. Указанное вещество содержит производное 

<

данные изъяты>, отнесенное к наркотическим средствам (т. 1 л.д. 76-77).

По факту обнаружения в тайниках, организованных Д.К.А. наркотических средств сотрудниками полиции составлены рапорта, зарегестрированные КУСП-15473, 15474, 15475, 15476, 15477, 15478, 15479, 15480, 15481, 15482, 15483, 15484, 15485, 15486, 15487, 15488, 15489, 15490, 15491 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых Д.К.А. причастен к сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес>, в ходе чего по адресу: 

<

адрес>, в лесополосе обнаружено и изъято: в 30 метрах от тропы вглубь лесополосы под пакетиком из под чая «

<

данные изъяты>» был обнаружен и изъят пакетик из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», обмотанный фрагментом фольги, с находящимся внутри еще одним аналогичным полимерным пакетиком с веществом; в 30 метрах от указанного выше свертка в почве был обнаружен и изъят пакетик из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», обмотанный фрагментом фольги, с находящимся внутри еще одним аналогичным полимерным пакетиком с веществом; в 20 метрах от указанного выше свертка в сучке дерева был обнаружен и изъят пакетик из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», обмотанный фрагментом фольги, с находящимся внутри еще одним аналогичным полимерным пакетиком с веществом; в 20 метрах от указанного выше свертка в почве возле дерева был обнаружен и изъят пакетик из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», обмотанный фрагментом фольги, с находящимся внутри еще одним аналогичным полимерным пакетиком с веществом; в 15 метрах от указанного выше свертка вблизи свалки мусора под фрагментом линолеума был обнаружен и изъят пакетик из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», обмотанный фрагментом фольги, с находящимся внутри еще одним аналогичным полимерным пакетиком с веществом; в 20 метрах от указанного выше свертка вблизи свалки мусора под кустом под бутылкой «

<

данные изъяты>» был обнаружен и изъят пакетик из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», обмотанный фрагментом фольги, с находящимся внутри еще одним аналогичным полимерным пакетиком с веществом; в 40 метрах от указанного выше свертка под кустами в бутыльке «

<

данные изъяты>» был обнаружен и изъят пакетик из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», обмотанный фрагментом фольги, с находящимся внутри еще одним аналогичным полимерным пакетиком с веществом; в 10 метрах от указанного выше свертка под кустом в почве был обнаружен и изъят пакетик из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», обмотанный фрагментом фольги, с находящимся внутри еще одним аналогичным полимерным пакетиком с веществом; в 20 метрах от указанного выше свертка около дерева в бутылке коричневого цвета объемом 0, 5 литра был обнаружен и изъят пакетик из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», обмотанный фрагментом фольги, с находящимся внутри еще одним аналогичным полимерным пакетиком с веществом; в 25 метрах от указанного выше свертка в отверстии дерева (дупле) был обнаружен и изъят пакетик из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», обмотанный фрагментом фольги, с находящимся внутри еще одним аналогичным полимерным пакетиком с веществом; в 10 метрах от указанного выше свертка около дерева в почве был обнаружен и изъят пакетик из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», обмотанный фрагментом фольги, с находящимся внутри еще одним аналогичным полимерным пакетиком с веществом; в 20 метрах от указанного выше свертка в разветвленном стволе дерева был обнаружен и изъят пакетик из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», обмотанный фрагментом фольги, с находящимся внутри еще одним аналогичным полимерным пакетиком с веществом; в 15 метрах от указанного выше свертка под деревом на поверхности почвы был обнаружен и изъят пакетик из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», обмотанный фрагментом фольги, с находящимся внутри еще одним аналогичным полимерным пакетиком с веществом; в 5 метрах от указанного выше свертка под кустом в почве был обнаружен и изъят пакетик из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», обмотанный фрагментом фольги, с находящимся внутри еще одним аналогичным полимерным пакетиком с веществом; в 7 метрах от указанного выше свертка с правой стороны тропы под деревом на поверхности почвы был обнаружен и изъят пакетик из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», обмотанный фрагментом фольги, с находящимся внутри еще одним аналогичным полимерным пакетиком с веществом; по пути следования от указанного выше свертка с правой стороны на поверхности почвы был обнаружен и изъят пакетик из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», обмотанный фрагментом фольги, с находящимся внутри еще одним аналогичным полимерным пакетиком с веществом; в 10 метрах от указанного выше свертка в корне дерева расположенном на тропе был обнаружен и изъят пакетик из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», обмотанный фрагментом фольги, с находящимся внутри еще одним аналогичным полимерным пакетиком с веществом; в 10 метрах от указанного выше свертка под деревом в почве был обнаружен и изъят пакетик из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», обмотанный фрагментом фольги, с находящимся внутри еще одним аналогичным полимерным пакетиком с веществом; в 7 метрах от указанного выше свертка с правой стороны тропы под деревом на поверхности почвы был обнаружен и изъят пакетик из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», обмотанный фрагментом фольги, с находящимся внутри еще одним аналогичным полимерным пакетиком с веществом (т.1 л.д. 78-96).

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 20 минут по 03 часа 30 минут по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято: в 30 метрах от тропы вглубь лесополосы под пакетиком из под чая «

<

данные изъяты>» был обнаружен и изъят пакетик из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», обмотанный фрагментом фольги, с находящимся внутри еще одним аналогичным полимерным пакетиком с веществом; в 30 метрах от указанного выше свертка в почве был обнаружен и изъят пакетик из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», обмотанный фрагментом фольги, с находящимся внутри еще одним аналогичным полимерным пакетиком с веществом; в 20 метрах от указанного выше свертка в сучке дерева был обнаружен и изъят пакетик из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», обмотанный фрагментом фольги, с находящимся внутри еще одним аналогичным полимерным пакетиком с веществом; в 20 метрах от указанного выше свертка в почве возле дерева был обнаружен и изъят пакетик из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», обмотанный фрагментом фольги, с находящимся внутри еще одним аналогичным полимерным пакетиком с веществом; в 15 метрах от указанного выше свертка вблизи свалки мусора под фрагментом линолеума был обнаружен и изъят пакетик из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», обмотанный фрагментом фольги, с находящимся внутри еще одним аналогичным полимерным пакетиком с веществом; в 20 метрах от указанного выше свертка вблизи свалки мусора под кустом под бутылкой «

<

данные изъяты>» был обнаружен и изъят пакетик из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», обмотанный фрагментом фольги, с находящимся внутри еще одним аналогичным полимерным пакетиком с веществом; в 40 метрах от указанного выше свертка под кустами в бутыльке «

<

данные изъяты>» был обнаружен и изъят пакетик из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», обмотанный фрагментом фольги, с находящимся внутри еще одним аналогичным полимерным пакетиком с веществом; в 10 метрах от указанного выше свертка под кустом в почве был обнаружен и изъят пакетик из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», обмотанный фрагментом фольги, с находящимся внутри еще одним аналогичным полимерным пакетиком с веществом; в 20 метрах от указанного выше свертка около дерева в бутылке коричневого цвета объемом 0, 5 литра был обнаружен и изъят пакетик из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», обмотанный фрагментом фольги, с находящимся внутри еще одним аналогичным полимерным пакетиком с веществом; в 25 метрах от указанного выше свертка в отверстии дерева (дупле) был обнаружен и изъят пакетик из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», обмотанный фрагментом фольги, с находящимся внутри еще одним аналогичным полимерным пакетиком с веществом; в 10 метрах от указанного выше свертка около дерева в почве был обнаружен и изъят пакетик из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», обмотанный фрагментом фольги, с находящимся внутри еще одним аналогичным полимерным пакетиком с веществом; в 20 метрах от указанного выше свертка в разветвленном стволе дерева был обнаружен и изъят пакетик из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», обмотанный фрагментом фольги, с находящимся внутри еще одним аналогичным полимерным пакетиком с веществом; в 15 метрах от указанного выше свертка под деревом на поверхности почвы был обнаружен и изъят пакетик из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», обмотанный фрагментом фольги, с находящимся внутри еще одним аналогичным полимерным пакетиком с веществом; в 5 метрах от указанного выше свертка под кустом в почве был обнаружен и изъят пакетик из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», обмотанный фрагментом фольги, с находящимся внутри еще одним аналогичным полимерным пакетиком с веществом; в 7 метрах от указанного выше свертка с правой стороны тропы под деревом на поверхности почвы был обнаружен и изъят пакетик из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», обмотанный фрагментом фольги, с находящимся внутри еще одним аналогичным полимерным пакетиком с веществом; по пути следования от указанного выше свертка с правой стороны на поверхности почвы был обнаружен и изъят пакетик из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», обмотанный фрагментом фольги, с находящимся внутри еще одним аналогичным полимерным пакетиком с веществом; в 10 метрах от указанного выше свертка в корне дерева расположенном на тропе был обнаружен и изъят пакетик из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», обмотанный фрагментом фольги, с находящимся внутри еще одним аналогичным полимерным пакетиком с веществом; в 10 метрах от указанного выше свертка под деревом в почве был обнаружен и изъят пакетик из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», обмотанный фрагментом фольги, с находящимся внутри еще одним аналогичным полимерным пакетиком с веществом; в 7 метрах от указанного выше свертка с правой стороны тропы под деревом на поверхности почвы был обнаружен и изъят пакетик из неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок», обмотанный фрагментом фольги, с находящимся внутри еще одним аналогичным полимерным пакетиком с веществом (т. 1 л.д. 100-119).

Согласно справки о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ в изъятом ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес> (лесопарковая полоса) по факту незаконного оборота наркотиков фольгированный сверток обнаруженный около дерева в грунте содержит порошкообразное вещество (объект №) белого цвета; масса вещества (на момент поступления) составила 

<

данные изъяты> В обнаруженном ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> (лесопарковая полоса), фольгированном свертке в грунте под деревом находится порошкообразное вещество (объект №) белого цвета; масса вещества, (на момент поступления) составила 

<

данные изъяты>. В обнаруженном ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес> (лесопарковая полоса), фольгированном свертке находится порошкообразное вещество (объект №) белого цвета; масса вещества, (на момент поступления) составила 

<

данные изъяты> Кроме того, на исследование поступили 16 конвертов из бумаги белого цвета, в которых находятся обнаруженные ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> (лесопарковая зона/полоса), фольгированные свертки с порошкообразным веществом (объекты №№), которое относится к наркотическим средствам - производным 

<

данные изъяты>, включенным в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (т. 1 л.д. 139-140).

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое рядом с Д.К.А. вещество является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Масса наркотического средства, в представленном на экспертизу виде составила 

<

данные изъяты>, в ходе проведения исследования израсходовано 

<

данные изъяты> наркотического средства, в ходе проведения экспертизы израсходовано 

<

данные изъяты> наркотического средства (т. 1 л.д. 194-197).

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое в лесопарковой полосе вещество в девятнадцати свертках, подготовленное Д.К.А. для дальнейшего сбыта представляет собой производное наркотического средства N-метилэфедрона. Масса веществ в представленном на экспертизу виде составила: 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 236-242).

В соответствии заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу в двадцати четырех свертках вещество, разложенное Д.К.А. для дальнейшего сбыта в лесопарковой полосе, представляет собой производное наркотического средства 

<

данные изъяты>. Масса веществ в представленном на экспертизу виде составила: 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 222-224).

Изъятые на месте происшествия наркотические средства и пять сотовых телефонов на основании протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ изъяты у оперативного дежурного ОП № 12 УМВД России по г. Екатеринбургу Б.Ю. изъят (т. 1 л.д. 152-159).

Указанные наркотическое средство осмотрены. В ходе осмотра вскрытие конверта не проводилось, целостность упаковки не нарушена (т. 1 л.д. 160-161).

На основании протокола выемки ДД.ММ.ГГГГ у оперативного дежурного ОП № 12 УМВД России по г. Екатеринбургу майора полиции ФИО3 изъят конверт белого цвета, опечатанный одним отрезком бумаги белого цвета с оттисками печати «№ 31/2 ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области» и отрезками бумаги с оттисками печати «Дежурная часть ОП № 12 УМВД России по г. Екатеринбургу», содержащий 20 пакетиков с наркотическим веществом, конверт белого цвета, опечатанный одним отрезком бумаги белого цвета с оттисками печати «№ 31/2 ЭКЦ ГУ МВД России по Свердловской области» и отрезками бумаги с оттисками печати «Дежурная часть ОП № 12 УМВД России по г. Екатеринбургу»содержащий 4 свертка с наркотическим веществом после проведения предварительного исследования изъяты на основании протокола выемки у оперативного дежурного ОП № 12 УМВД России по г. Екатеринбургу майора полиции ФИО3 ( т.1 л.д.200-202), осмотрены. В ходе осмотра вскрытие конверта не производилось, целостность упаковки не нарушена (т.1 л.д. 203-210).

После проведения экспертизы переданное экспертами наркотическое вещество, упакованное в конверты, осмотрено. При осмотре следов повреждения конвертов не выявлено. При осмотре конверты не вскрывались (т. 1 л.д. 226-230, 244-248).

Аналогичным образом осмотрены конверт, в которых хранятся изъятые у Д.К.А. сотовый телефон 

<

данные изъяты>, сотовый телефон 

<

данные изъяты>, сотовый телефон 

<

данные изъяты>, сотовый телефон 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра телефонов исследованы контакты, журналы вызовов. При просмотре галереи сотового телефона 

<

данные изъяты> была обнаружена папка «скриншоты». Обнаружено изображение лесной местности с указателем жёлтого цвета. В имеющихся скриншотах имеется переписка с неизвестным лицом, указывающая на сбыт Д.К.А. наркотических средств. В приложении 

<

данные изъяты> обнаружены учётные записи, а также скриншоты лесной местности с нарисованными указателями, где впоследствии были изъяты наркотические средства, положенные Д.К.А. в тайники. При просмотре галереи была обнаружена папка «

<

данные изъяты>», в которой имеются 25 изображений местности мест закладок наркотических средств, содержащие указатели белого и красного цветов, а также пояснительные комментарии (т. 2 л.д. 19-44).

Наркотическое средство – смесь, в состав которой входит производное 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты>, упакованное в 4 конверта переданы на 

<

данные изъяты>Samsung Galaxy S3» в корпусе белого цвета передан в камеру хранения отдела № 12 УМВД России по г. Екатеринбург (т. 2 л.д. 18,49).

Анализируя в совокупности исследованные доказательства, суд считает доказанной вину Д.К.А. в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору.

Суд соглашается с квалификацией действий подсудимого, предложенной органами предварительного следствия, и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Квалифицирующий признак – совершение преступления группой лиц по предварительному сговору – нашел свое подтверждение, поскольку Д.К.А. был привлечен к совершению преступления неустановленным лицом, действовал по его указанию, а действия подсудимого и неустановленного лица были направлены на совершение единого преступления – незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере.

По смыслу закона (ч. 3 ст. 30 УК РФ) под покушением на сбыт наркотических средств понимается умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

О цели сбыта наркотического средства свидетельствует не только его масса, но и действия Д.К.А. по его изъятию в расфасованном виде, организации тайников и подготовке к организации иных тайников на территории г. Екатеринбурга.

Суд приходит к выводу, что Д.К.А. и неустановленное лицо действовали в составе группы лиц по предварительному сговору, что подтверждается не только изложенными выше доказательствами, но и самим фактом передачи наркотического средства неустановленным лицом Д.К.А. для последующего его сбыта.

Суд исключает из объема предъявленного обвинения Д.К.А. квалифицирующий признак, предусмотренный п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ – «с использованием средств массовой информации либо электронных или информационно-телекоммуникационных сетей» - по следующим основаниям.

В материалах дела отсутствуют доказательства того, что подсудимый совершили преступление с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет»), факт общения подсудимого с соучастником преступления посредством сотовой связи не свидетельствует о наличии данного квалифицирующего признака, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. 

Наличие в действиях Д.К.А. квалифицирующего признака - с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет») - не доказано, поскольку использование телефонов являлось средством общения между соучастниками, а не способом совершения преступления. Кроме того, пересылка фотографий с местом нахождения тайников с наркотическим средством через сеть Интернет является способом связи между соучастниками преступлений, а не способом распространения наркотических средств, в связи с чем суд считает необходимым исключить из обвинения подсудимых данный квалифицирующий признак.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, личность подсудимого. В соответствии с п.п. «и, г» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ суд смягчающими наказание обстоятельствами признает состояние здоровья подсудимого и членов его семьи, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (т. 2 л.д. 79, 133).

В судебном заседании установлено, что Д.К.А. после его задержания дал признательные показания, указал на организованные им тайники с наркотическим средством, рассказал о способе организации им тайников, передал информацию о неустановленном лице сотрудникам правоохранительных органов, что свидетельствует о его активном сотрудничестве с правоохранительными органами и активном способствовании раскрытию и расследованию преступления. Указанные обстоятельства подтверждаются показаниями свидетелей ФИО4 и ФИО5.

Согласно представленной характеристики с места жительства и прежнего места работы Д.К.А. характеризуется положительно (т. 2 л.д. 138-141), на учете у нарколога и психиатра не состоит (т. 2 л.д. 129, 130), его поведение адекватно окружающей обстановке и не вызывает у суда сомнений.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется, в связи с чем суд назначает Д.К.А. наказание по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ, учитывая, что срок наказания не должен быть максимальным при наличии смягчающих наказание обстоятельств.

Подсудимым совершено особо тяжкое преступление в силу ст. 15 УК РФ. При этом предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую не имеется.

Суд соглашается с мнением государственного обвинителя о том, что наказание подсудимому следует назначить в виде лишения свободы без дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа, что будет в полной мере соответствовать принципу восстановления социальной справедливости (ч. 2 ст. 43 УК РФ). Назначение подсудимому наказания, не связанного с реальным лишением свободы не будет отвечать требованиям ст.ст. 6, 60 УК РФ.

Оснований для назначения осужденному наказания с применением ст. 64 УК РФ суд не находит.

При определении срока наказания подсудимому суд учитывает приведенные выше смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, характеристику личности подсудимого. Также при определении срока наказания суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Наркотические средства подлежат уничтожению. Сотовый телефон на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежит обращению в доход государства, поскольку данный телефон являлся средством совершения преступления.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Д.К.А. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет 10 (десять) месяцев без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – заключение под стражу.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытия наказания время нахождения под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, с даты фактического задержания, по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей жалоб и представлений через Чкаловский районный суд г.Екатеринбурга.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать об осуществлении защиты его прав и интересов и оказании ему юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитниками, приглашенными им самим, или с его согласия другими лицами, либо защитником, участие которого подлежит обеспечению судом.

Председательствующий А.А. Кабанов